
UNICIPAI.IDAD PROVINCIAL DE 

YNAS 

RUC/Código 

1 	20366416146 

2 	20407863250 

3 	20451434498 

4 	20528149953 

5 	20541181556 

6 	20542059291 

7 	20545101280 

8 	20571408954 

9 	20600155335 

Nombre o Razón Social 

SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES 
SRLTDA 

CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO 
ANTONIO S.A.C. 

CORPORACION ESPERANZA Y TRIUNFO S.A.C. 

CONSTRUCTORA IMPORTADORA J.J.J. ORBA 
E.I.R.L. 

CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C. 

INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA E.I.R.L. 

CONSTRUCTORA LATINO ASIA S.R.L. 

CONSTRUCTORA JROTRI E.I.R.L. 

JRCS INGENIEROS CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES E.I.R.L 

Fecha de registro 
en el 

procedimiento 

02/08/2023 

01/08/2023 

03/08/2023 

02/08/2023 

06/08/2023 

01/08/2023 

02/08/2023 

06/08/2023 

02/08/2023 

Estado 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

\\\ 

COMITÉ DE 
SELECCIÓN 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, 

CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 006-2023-CS-

MPM (SEGUNDA CONVOCATORIA) — "REPARACIÓN DE ESPACIO DE 

SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE 

IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS, 

DEPARTAMENTO DE LORETO", CUI 2592819. 

En la ciudad de Iquitos, en la oficina de la Gerencia de Obras e Infraestructura de la 

Municipalidad Provincial de Maynas, sito en Calle Echenique N° 350 de la ciudad de 

Iquitos, siendo las 09:00 horas del 16/08/2023, se reúne el Comité de Selección 

designado mediante Resolución de Gerencia Municipal N° 233-2023-GM-MPM, de fecha 

20/06/2023, para desarrollar el proceso de selección mediante ADJUDICACIÓN 

SIMPLIFICADA N° 006-2023-CS-MPM (SEGUNDA CONVOCATORIA) — "REPARACIÓN 

DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA 

CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS, 

DEPARTAMENTO DE LORETO", CUI 2592819; presidido por ÁNGELA LILI REÁTEGU1 

SILVA en su condición de Presidente del Comité de Selección, los miembros titulares 

EDGAR JIMÉNEZ MEJÍA y CARLOS FRANCISCO DIAZ FLORES, con el fin de realizar 

APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAR 

LA BUENA PRO al presente proceso de selección. 

Acto seguido el Comité de Selección ha ingresado al SEACE 3.0 para iniciar los 

procedimientos de registro de participantes, en el que se observa el registro vía 

electrónica de los siguientes participantes: 
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MAYNAS  COMITÉ DE 
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10 

11 

12 

13 

RUC/Código Nombre o Razón Social 

CONSTRUCTORA IMPORTADORA Y 
CONSULTORA CAPRICORNIO E.I.R.L. 

FABAHI S.A.C. 

ROCA INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAC 

ART PERU E.I.R.L. 

Fecha de registro 
en el 

procedimiento 

03/08/2023 

08/08/2023 

06/08/2023 

08/08/2023 

Estado 

Válido 

Válido 

Válido 

Válido 

20601627923 

20602307833 GROUP 

20602797016 	D 

20608432257 CONSTRUCTORA 

De la revisión de la actividad presentación de ofertas vía electrónica en el SEACE; en la 

fecha de presentación de ofertas, para el Ítem Único - EJECUCIÓN DE LA OBRA: 

"REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN 

CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE 

MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO", lo realizan los siguientes postores: 

Nro. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

RUC/Código 

20366416146 

20528149953 

20451434498 

20571408954 

20541181556 

20608432257 

20602307833 

Nombre o Razón Social 
Fecha de 

presentación 

09/08/2023 

09/08/2023 

09/08/2023 

09/08/2023 

09/08/2023 

09/08/2023 

09/08/2023 

Hora de 
presentación 

14:48:41 

19:32:47 

21:23:40 

21:00:22 

17:00:27 

17:42:00 

21:08:46 

Estado de 
la 

propuesta 

Enviado 

Enviado 

Enviado 

Enviado 

Enviado 

Enviado 

Enviado 

Estado 

Valido 

Valido 

Valido 

Valido 

Valido 

Valido 

Valido 

SAHUNI CONTRATISTAS Y 
SERV.GNRLES SRLTDA 

CONSORCIO RAMON CASTILLA 

CORPORACION ESPERANZA Y 
TRIUNFO S.A.C. 

CONSTRUCTORA JROTRI E.I.R.L. 

CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS 
S.A.C. 

CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L. 

GROUP FABAHI S.A.C. 

ÍTEM ÚNICO — EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE 

SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE 

IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE 

LORETO". 

I. ADMISIÓN DE LA OFERTA 

POSTOR 1: CONSTRUCTORA ART PERÚ EIRL 

El postor ala fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

contratar con el Estado. 



NICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

YNAS COMITÉ DE 
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A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 

CONSTRUCTORA ART PERÚ EIRL, quien hace su oferta para el Ítem Único -

EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL 

(LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, 

PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto seguido el 

comité de selección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la Sección 

Específica de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la Admisión 

de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento del 

TUO de la LCE y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y 

condiciones de los Términos de Referencia, detalladas en la sección específica de las 

bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, por lo que, a 

continuación, se detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

N° DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 

1 
a) 	Declaración jurada de datos del postor. 

(Anexo N° 1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

2 
b) 	Documento que acredite la representación de 

quien suscribe la oferta. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA) 
ADMITIDA 

3 
c) 	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

4 

d) 	Declaración jurada de cumplimiento de los 

Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 

del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N°  3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

5 
e) 	Declaración jurada de plazo de ejecución de la 

obra (Anexo N°  4) 

NO CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4, NO 

PRESENTA EL FORMATO 

CONFORME A LO 

EXIGIDO EN LAS BASES 

INTEGRADAS) ) 

NO ADMITIDA 

(") 

6 
f) 	Promesa de consorcio con firmas legalizadas, 

(Anexo N°  5) 
NO ES CONSORCIO - 

7 
g) 	El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N° 6. 

NO CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6, NO 

PRESENTA EL FORMATO 

CONFORME A LO 

EXIGIDO EN LAS BASES 

INTEGRADAS) 

NO ADMITIDA 
(—) 
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Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor CONSTRUCTORA 

ART PERÚ EIRL para el presente ítem, NO CUMPLE con los documentos requeridos 

para la admisión de su oferta, al no presentar el Anexo N° 04 y Anexo N° 06, conforme al 

formato exigido en las bases integradas del procedimiento de selección. 

(*) El Anexo N° 04 - Declaración Jurada Plazo de la Ejecución de la Obra, omite 

consignar la denominación de la convocatoria, transgrediendo lo exigido para la 

formulación de su oferta conforme a los formatos establecidos en las bases integradas 

del procedimiento de selección. 

Oferta presentada, no corresponde a lo establecido en el formato de las bases 

integradas, folio 14: 

muNdC I PALIDA0 PROVINCIAL DL mAYNA5 	I 
As sful-43•21)23.-054v1PNO.2 

ANEXO N.o 4 

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA 

Somos 
COMITÉ DE SELECCIÓN 
AS-STO-6,20 23.0 S,. NI PM-2 
P_rnsente. 

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se 
oroctig 	referencia, me comprometo a ejecutar la obr.  
procedimiento (

l
e s

ee
lecci 	„n el plazo de 60 DITAS CALENDARIOS en concorOer cido 

en e ~exilen e oantratación. 

Lima, 0V Agosto del 2023 

CC!' 	Tet, 

- --- 
Áng, 	ey , I u' TYlln 

REPF2:-..15Ei N TANTE' Et11", 

Pi runa 

Bases Integradas, exigencias establecidas para el Anexo N° 04, folio 55: 
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SELECCIÓN 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MAYNAS 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 006-2023-CS-MPM (2DA CONVOCATORIA) LIASES 	'" ,MDAS 

ANEXO N° 4 

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA 

Señores 
[CONSIGNAR ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN, 
SEGÜN CORRESPONDA] 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO] 
Presente - 

 

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las b, 	del 
procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra CONSIGNAR 
DE LA CONVQQVQRJA)  en el plazo de [CONSIGNAR EL PL 
EÁI-'1-<hSAULT1 DrAS CALENDARIO] días calendario 

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA] 

Firma, Nombres y Apellidos del postor o 
Representante legal o común, según corresponda 

(**) El Anexo N° 06 — Precio de la Oferta, omite adjuntar el desagregado de partidas que 

sustentan su oferta, transgrediendo lo exigido para la formulación de su oferta conforme a 

los formatos establecidos en las bases integradas del procedimiento de selección. 

Se debe precisar que, la formulación y presentación de las ofertas en el marco de un 

procedimiento de selección, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 

manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en 

los documentos que lo integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia. 

De conformidad con las consideraciones y análisis realizadas en la Resolución N° 1555-

2020-TC-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, establece que: Sumilla: "Las 

bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección 

y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las 

ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus 

osiciones (...)". 
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En cuanto a la posibilidad de subsanar la deficiencia que se aprecia, contiene el plazo de 

la ejecución de la obra y el precio de la oferta del Postor, de conformidad con lo 

establecido en el numeral 60.2 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado no es posible, pues ésta tiene una regla específica que limita 

los supuestos de subsanación en el documento que contiene el plazo de ejecución y, 

precio de la oferta. 

En tal sentido, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del artículo 73 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la oferta presentada por el postor 

NO ES ADMITIDA. 

POSTOR 2: CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C. 

El postor a la fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

contratar con el Estado. 

A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 2. 

CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C., quien hace su oferta para el Ítem Único - 

EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL 

(LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, 

PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto seguido el 

comité de selección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la Sección 

Específica de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la Admisión 

de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento del 

TUO de la LCE y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y 

condiciones de los Términos de Referencia, detalladas en la sección específica de las 

bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, por lo que, a 

continuación, se detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 

a) 	Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 

N° 1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

\kl) 	Documento que acredite la representación de quien SI CUMPLE ADMITIDA 
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COMITÉ DE 
SELECCIÓN 

suscribe la oferta. (PRESENTA) 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 

de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 

de la presente sección. (Anexo N° 3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

e) Declaración jurada de plazo de prestación de plazo de 

ejecución de la obra. (Anexo N° 4) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4) 
ADMITIDA 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (Anexo 

N°  5) 
NO ES CONSORCIO - 

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N°  6. 

NO CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6, 

FORMATO NO 

CORRESPONDE AL DE 

LAS BASES INTEGRADAS 

NO ADMITIDA 

(*) 

(*) Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor CONSTRUCTORA 

R & A INGENIEROS S.A.C. para el presente ítem, NO CUMPLE con presentar el Anexo 

N° 06 conforme al formato establecido en las bases integradas, las que requiere que el 

postor adjunte el desagregado de partidas que sustentan su oferta tal como se muestra 

en las mismas. 

Oferta presentada, no corresponde a lo establecido en el formato de las bases 

integradas, folio 22: 
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Bases Integradas, exigencias establecidas para el Anexo N° 06, folio 55: 

ANEXO N° 6 

PRECIO DE LA OFERTA 

ITEM N' [INDICAR NUMERO] 

Se do res 
[CONSIGNAR ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN, 
SEGUN CORRESPONDA] 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO] 
Presente - 

Es grato dirigirme a usted para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es 
la siguiente: 

CONCEPTO 
	

PRECIO TOTAL 

TOTAL 

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA' incluye todos los tributos,  
seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la 
legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la 
abra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán 
en el precio de su oferta los tributos respectivos.  

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA] 

Firma, Nombres y Apellidos del postor o 
Representante legal o común, según corresponda 

Importante 

Ei postor debe adjuntar e! desagregado de partidase sustenta su oferte, tal corno se muestra de 
manera referencia! en et siguiente ejemplo, 

N' 
LT.Eril 

PARTIDA UNIDAD MIRADA PU SUB TOTAL 

Total costo directo (A) 
2 
	

Gastosgenerales 
2.1 	Gastos fijos 

Se debe precisar que, la formulación y presentación de las ofertas en el marco de un 

procedimiento de selección, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 

manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en 

los documentos que lo integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia. 

De conformidad con las consideraciones y análisis realizadas en la Resolución N° 1555-

2020-TC-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, establece que: Sumilla: "Las 

bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección 

y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las 
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ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus 

disposiciones (...)". 

En cuanto a la posibilidad de subsanar la deficiencia que se aprecia, contiene el precio de 

la oferta del Postor, de conformidad con lo establecido en el numeral 60.2 del artículo 60° 

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado no es posible, pues ésta tiene 

una regla específica que limita los supuestos de subsanación en el documento que 

contiene el precio de la oferta. 

En tal sentido, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del artículo 73 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la oferta presentada por el postor 

NO ES ADMITIDA. 

POSTOR 3: CORPORACIÓN ESPERANZA Y TRIUNFO S.A.C. 

El postor a la fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

contratar con el Estado. 

A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 3. 

CORPORACIÓN ESPERANZA Y TRIUNFO S.A.C., quien hace su oferta para el Ítem 

Único - EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, 

EN EL (LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE 

IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto 

seguido el comité de selección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la 

Sección Específica de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la 

Admisión de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del 

Reglamento del TUO de la LCE y determinar si las ofertas responden a las características 

y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, detalladas en la sección 

específica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no 

admitida, por lo que, a continuación, se detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 
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a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 

N°  1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

b) Documento que acredite la representación de quien 

suscribe la oferta. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA) 
ADMITIDA 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N°  2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 

de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 

de la presente sección. (Anexo N°  3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

e) Declaración jurada de plazo de prestación de plazo de 

ejecución de la obra. (Anexo N°  4) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4) 
ADMITIDA 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (Anexo 

N°  5) 
NO ES CONSORCIO - 

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N°  6. 

NO CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6, 

FORMATO NO 

CORRESPONDE AL DE 

LAS BASES INTEGRADAS, 

ASÍ COMO ALGUNAS 

PARTIDAS NO 

CORRESPONDEN A LAS 

REQUERIDAS EN EL 

EXPEDIENTE TÉCNICO 

NO ADMITIDA 

(*) 

(*) Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor CORPORACIÓN 

ESPERANZA Y TRIUNFO S.A.C. para el presente ítem, NO CUMPLE con presentar el 

Anexo N° 06 conforme al formato establecido en las bases integradas, las que requiere 

que el postor adjunte el desagregado de partidas que sustentan su oferta tal como se 

muestra en las mismas; asimismo, algunas de las partidas corresponden a lo exigido por 

el expediente técnico de la obra. 

Oferta presentada, no corresponde a lo establecido en el formato de las bases 

integradas, folio 20, 19 y 18 respectivamente: 
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MI OFERTA NO INCLUYE IGV 

AzIrnierno, adjunto el desagregado que sultenta la oferta: 
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01.03 LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL m2 3,472.74 1.95 6,771.84 

01.04 
TRANSPORTE DE MATERIALES EQUIPOS 
Y HERRAMIENTAS 

200 2,000:00 4,000 00 

01.05 k1Y DE IMPLEMENTO DE SEGURIDAD und 100 2.925.00  

02 013RA3 DE CONCRETO ARMADO 4015,77 

02 01 MORTERO 	175 Kplcot2 pana BANCAS 0 506.44 187;56'  

02.02 
ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA  
BANCAS 

m2 124 .68 

02 03 
ACERO CORRUGADO. 318 Fy « 4,200 
Kgem2 

1006 8 81 88.63 

0204 CURADO 5.09 

03 3 DE ARTE Y DREt1AJ1 72,310.34 

09.01M L 	I , 	1 	. 

03 01.01 PICADO DE PISO m2 1,335 85 5 0 

04.47 PINTURA ESMALTE EN BANCAS, 2 mano. tv12 	108 00 

04 08 
PINTURA ESMALTE EN POSTES METALICO 
EMPOTRADO EN BALAUSTRE, 2 manos 3 16 24 53 322 81 
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Se debe precisar que, la formulación y presentación de las ofertas en el marco de un 

procedimiento de selección, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 

manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en 

los documentos que lo integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia. 

De conformidad con las consideraciones y análisis realizadas en la Resolución N° 1555-

2020-TC-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, establece que: Sumilla: "Las 

bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección 

y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las 

ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus 

disposiciones (...)". 

En cuanto a la posibilidad de subsanar la deficiencia que se aprecia, contiene el precio de 

la oferta del Postor, de conformidad con lo establecido en el numeral 60.2 del artículo 60° 

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado no es posible, pues ésta tiene 

una regla específica que limita los supuestos de subsanación en el documento que 

contiene el precio de la oferta. 

En tal sentido, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del artículo 73 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la oferta presentada por el postor 

NO ES ADMITIDA. 

POSTOR 4: CONSORCIO RAMÓN CASTILLA (INVERSIONES CORPORATIVAS 

HAMIAK E.I.R.L. — CONSTRUCTORA IMPORTADORA JJJ ORBA E.I.R.L.). 

El postor a la fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

contratar con el Estado. 

A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 4. CONSORCIO 

RAMÓN CASTILLA, quien hace su oferta para el Ítem Único - EJECUCIÓN DE LA 

OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN 

CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE 

YNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto seguido el comité de 
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selección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la Sección Específica 

de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la Admisión de la Oferta, 

y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento del TUO de la LCE 

y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y condiciones de 

los Términos de Referencia, detalladas en la sección específica de las bases. De no 

cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, por lo que, a continuación, se 

detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 

N° 1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

b) Documento que acredite la representación de quien 

suscribe la oferta. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA) 
ADMITIDA 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 

de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 

de la presente sección. (Anexo N° 3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

e) Declaración jurada de plazo de prestación de 

ejecución de la obra. (Anexo N° 4) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4) 
ADMITIDA 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (Anexo 

N° 5) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 5) 
ADMITIDA 

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N° 6. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6) 
ADMITIDA 

Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor CONSORCIO 

RAMÓN CASTILLA, para el presente ítem, cumple con los documentos requeridos para 

la admisión de su oferta, se indica además que no supera el valor referencial aprobado 

en el expediente de contrataciones; por lo cual su oferta es ADMITIDA. 

POSTOR 5: SAHUNI CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.R.L. 

El postor a la fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

ntratar con el Estado. 
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A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 5. SAHUNI 

CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.R.L., quien hace su oferta para el Ítem 

Único - EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, 

EN EL (LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE 

IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto 

seguido el comité de selección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la 

Sección Específica de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la 

Admisión de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del 

Reglamento del TUO de la LCE y determinar si las ofertas responden a las características 

y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia, detalladas en la sección 

específica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no 

admitida, por lo que, a continuación, se detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 

N° 1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

b) Documento que acredite la representación de quien 

suscribe la oferta. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA) 
ADMITIDA 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N°  2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 

de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 

de la presente sección. (Anexo N° 3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

e) Declaración jurada de plazo de prestación de 

ejecución de la obra. (Anexo N° 4) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4) 
ADMITIDA 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (Anexo 

N° 5) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 5) 
ADMITIDA 

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N° 6. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6) 
ADMITIDA 

Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor SAHUNI 

CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.R.L., para el presente ítem, cumple con 

los documentos requeridos para la admisión de su oferta, se indica además que no 
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supera el valor referencia! aprobado en el expediente de contrataciones; por lo cual su 

oferta es ADMITIDA. 

POSTOR 6: CONSTRUCTORA JROTRI E.I.R.L. 

El postor a la fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

contratar con el Estado. 

A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 6. 

CONSTRUCTORA JROTRI E.I.R.L., quien hace su oferta para el Ítem Único -

EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL 

(LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, 

PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto seguido el 

comité de selección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la Sección 

Específica de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la Admisión 

de la Oferta, y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento del 

TUO de la LCE y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y 

condiciones de los Términos de Referencia, detalladas en la sección específica de las 

bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, por lo que, a 

continuación, se detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 

N° 1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

b) Documento que acredite la representación de quien 

suscribe la oferta. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA) 
ADMITIDA 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 

de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 

de la presente sección. (Anexo N° 3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

e) Declaración jurada de plazo de prestación de plazo de 

ejecución de la obra. (Anexo N° 4) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4) 
ADMITIDA 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (Anexo NO ES CONSORCIO - 
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N°  5) 

NO CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6, 

g) 	El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar LOS N° DE ÍTEMS DE SU
NO ADMITIDA 

OFERTA NO obligatoriamente el Anexo N° 6. 
CORRESPONDEN A LAS 

(") 

REQUERIDAS EN EL 

EXPEDIENTE TÉCNICO 

(*) Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor CONSTRUCTORA 

JROTRI E.I.R.L. para el presente ítem, NO CUMPLE con presentar los números de ítems 

en el desagregado de su oferta conforme lo establecido en el expediente técnico 

aprobado de la obra. 
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Se debe precisar que, la formulación y presentación de las ofertas en el marco de un 

procedimiento de selección, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 

manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en 

los documentos que lo integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia. 

De conformidad con las consideraciones y análisis realizadas en la Resolución N° 1555-

2020-TC-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, establece que: Sumilla: "Las 

bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección 

y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las 

ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus 

disposiciones (...)". 

En cuanto a la posibilidad de subsanar la deficiencia que se aprecia, contiene el precio de 

la oferta del Postor, de conformidad con lo establecido en el numeral 60.2 del artículo 60° 

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado no es posible, pues ésta tiene 

una regla específica que limita los supuestos de subsanación en el documento que 

contiene el precio de la oferta. 

En tal sentido, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del artículo 73 del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la oferta presentada por el postor 

NO ES ADMITIDA. 

POSTOR 7: GROUP FABAHI S.A.C. 

El postor a la fecha de revisión de su oferta no se encuentra inhabilitado ni impedido de 

contratar con el Estado. 

A continuación, el Comité de Selección, procede a la apertura de la oferta presentada 

electrónicamente a través del SEACE que contiene la oferta del postor 7. GROUP 

FABAHI S.A.C., quien hace su oferta para el Ítem Único - EJECUCIÓN DE LA OBRA: 

"REPARACIÓN DE ESPACIO DE SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN 

CASTILLA EN LA CIUDAD DE IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE 

MAYNAS, DEPARTAMENTO DE LORETO"; por lo que acto seguido el comité de 

elección, verifica la presentación de los documentos exigidos en la Sección Específica 
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de las Bases, Capitulo II, sub numeral 2.2.1.1, Documentos para la Admisión de la Oferta, 

y de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento del TUO de la LCE 

y determinar si las ofertas responden a las características y/o requisitos y condiciones de.  

los Términos de Referencia, detalladas en la sección específica de las bases. De no 

cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, por lo que, a continuación, se 

detalla el resultado obtenido: 

CUADRO COMPARATIVO N° 01 - ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA: 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
VERIFICACIÓN DEL 

DOCUMENTO 

ESTADO DE LA 

OFERTA 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 

N° 1) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 1) 
ADMITIDA 

b) Documento que acredite la representación de quien 

suscribe la oferta. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA) 
ADMITIDA 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 

artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 2) 
ADMITIDA 

d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos 

de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III 

de la presente sección. (Anexo N° 3) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 3) 
ADMITIDA 

e) Declaración jurada de plazo de prestación de 

ejecución de la obra. (Anexo N° 4) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 4) 
ADMITIDA 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, (Anexo 

N° 5) 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 5) 
ADMITIDA 

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 

obligatoriamente el Anexo N° 6. 

SI CUMPLE 

(PRESENTA ANEXO 6) 
ADMITIDA 

Acto seguido el Comité de Selección indica que la oferta del postor GROUP FABAHI 

S.A.C., para el presente ítem, cumple con los documentos requeridos para la admisión de 

su oferta, se indica además que no supera el valor referencial aprobado en el expediente 

de contrataciones; por lo cual su oferta es ADMITIDA. 

II. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

A continuación el Comité de Selección procede a la Evaluación de las Ofertas que fueron 

ADMITIDAS, de conformidad con el artículo 74° numeral 74.1 y 74.2 del Reglamento del 

TUO de la Ley de Contrataciones del Estado y que estas cumplan con lo requerido en la 

sección específica de las Bases, con el objeto de determinar la oferta con el mejor 

puntaje, y el orden de prelación de las ofertas, según los factores y el procedimiento de 
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evaluación enunciados en la sección específica de las bases; obteniendo el siguiente 

resultado: 

CUADRO COMPARATIVO N° 02 — FACTORES DE EVALUACION 

Ítem 

N° 

Postor 

N° 

Nombre o Razón Social 

del Postor 

Precio de la Oferta 

(Anexo N° 06) 

Puntaje Factores 

de Evaluación 
PUNTAJE 

TOTAL MAS 

BONIFICACIÓN 

Orden de 

Prelación 
Precio 

1 1 

SAHUNI 

CONTRATISTAS 	Y 

SERVICIOS 

GENERALES 

S/ 272 714,37 

(Exonerado IGV) 
100 115 PRIMERO 

1 2 
CONSORCIO RAMÓN 

CASTILLA 

S/ 277 764,64 

(Exonerado IGV) 
98,18 112,90 SEGUNDO 

1 3 GROUP FABAHI S.A.C. 
S/ 294 986,06 

(Incluye IGV) 
92,95 97,60 TERCERO 

CUADRO COMPARATIVO N° 03 — PORCENTAJE OFERTADO EN RELACIÓN AL 

VALOR REFERENCIAL — S/ 327 762,28 

Postor 

N° 

Nombre o Razón Social del 

Postor 
Precio Ofertado 

Porcentaje en 

Relación al VR 

Condición de 

la Oferta 
Estado 

1 
SAHUNI 	CONTRATISTAS 	Y 

SERVICIOS GENERALES 

S/ 272 714,37 

(Exonerado IGV) 
83,20 % 

No Supera el 

VR 
VALIDO 

2 
CONSORCIO 	RAMÓN 

CASTILLA 

S/ 277 764,64 

(Exonerado IGV) 
84,74 % 

No Supera el 

VR 
VALIDO 

3 GROUP FABAHI S.A.C. 
S/ 294 986,06 

(Incluye IGV) 
90% 

No Supera el 

VR 
VALIDO 

De conformidad a los resultados obtenidos, los postores evaluados se encuentran aptos 

para continuar a la etapa de calificación de ofertas, de acuerdo al orden de prelación 

obtenido. 

III. CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

OSTOR: SAHUNI CONTRATISTA Y SERVICIOS GENERALES S.R.L. 



REQUISITOS DE CALIFICACIÓN ACREDITACIÓN RESULTADO 

Al). 	EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 
De d 
numeral 	49. 	

con el 
3 	del 

artículo 49 y el literal e) 
del 	numeral 	139.1 	del 
artículo 	139 	del

CALIFICADA 
Reglamento 	este 
requisito de calificación 
se 	acredita 	para 	la 
suscripción del contrato. 

ITEM EQUIPOS UNIDAD CANTIDAD 

1 Máquina de Soldar 295'. UND 1 

2 
Mezcladora de trompo 9p3 
(Trompo) 

UNID 1 

3 
Andamio Metálico Ulma 
(Inc. suministro y montaje 
hasta 30 metros) 

UND 1 

A.2) FORMACION ACDEMICA DEL PLANTEL 

PROFESIONAL CLAVE 

De conformidad con el 
numeral 	49.3 	del 
artículo 49 y el literal e) 
del 	numeral 	139.1 	del 
artículo 	139 	del 
Reglamento 	este 
requisito de calificación 
se 	acredita 	para 	la 
suscripción del contrato. 

CALIFICADA CARGO PROFESIÓN 

01 Residente de Obra Ingeniero 	Civil 	o 	arquitecto 	o 	Ingeniero 
Sanitario 	(acreditar 	con 	copia 	simple 	del 
título profesional, colegiatura y habilidad) 

A.3) EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE 

De conformidad con el 

numeral 49.3 del 

artículo 49 y el literal e) 

del numeral 139.1 del 

artículo 139 del 

Reglamento este 

requisito de calificación 

se acredita para la 

suscripción del contrato. 

CALIFICADA 

PLANTEL PROFESIONAL CLAVE 

CARGO PROFESIÓN 
EXPERIENCIA — 
ESPECIALIDAD 

01 	Residente 
de Obra 

Ingeniero 	Civil 	o 
Arquitecto 	o 	Ingeniero 
Sanitario 	(acreditar 	con 
copia 	simple 	del 	titulo 
profesional, 	colegiatura y 
habilidad) 

Con 	experiencia 	Mínima 
de 	24 	meses 	como 
Residente o Supervisor o 
Jefe 	de 	Supervisión 	o 
inspector 	o 	la 
combinación de estos, en 
la ejecución de obra de 
CREACIÓN 	Y/O 
CONSTRUCCIÓN 	Y/O 
MEJORAMIENTO 	Y/O 
AMPLIACIÓN 	Y/O 
REPARACIÓN 	Y/O 
RECUPERACIÓN 	DE 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

MAYNAS 
/Ay 

COMITÉ DE 
SELECCIÓN 

Acto seguido luego de culminada la evaluación precedente, el Comité de Selección, debe 

determinar si el postor que obtuvo el primer lugar según el orden de prelación cumple con 

los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III, Sección 

Específica de las Bases y conforme a lo establecido en los numerales 75.1 del artículo 75 

del Reglamento del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, indicando como 

resultado lo siguiente: 

Al postor que ocupo el primer lugar SAHUNI CONTRATISTA Y SERVICIOS 

GENERALES S.R.L., se procede a la verificación respectiva de los documentos requisitos 

de calificación que oferta, que corresponden a la Equipamiento Estratégico, Formación 

Académica del Plantel Profesional Clave, Experiencia del Plantel Profesional Clave, y 

Experiencia del Postor en la Especialidad, en el cual se obtiene el siguiente resultado: 

CUADRO COMPARATIVO N° 04 — CALIFICACION DEL POSTOR 
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PLAZAS, que se computa 
desde la colegiatura. 

C) 	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
NO ACREDITA 

(*) 

DESCALIFICADA 

(*) 

(*) De la revisión ofertada presentada por el SAHUNI CONTRATISTAS Y SERVICIOS 

GENERALES SRL, se aprecia que presentó el ANEXO N°10 EXPERIENCIA DEL 

POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, tal como se aprecia a continuación folio 35: 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MAYNAS 
ADJLIDICACION SIMPLFICADA N'006-2023-CS-MPM (20A. CONVOCATORIA)-BASES INTEGRADAS  

ANEXO N° 10 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Señores 
COMITÉ DE SELECCIÓN 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°006-2023.CS-MPM (2DA. CONVOCATORIA(-BASES INTEGRADAS 
Presente - 

Mediante el presente, el suscrito detalla lo siguiente corno EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES. 

CLIENTE OBJETO DEL CONTRATO N' CONTRATO FECHA DEL 
CONTRATO» 

FECHA DE 
RECEPCIÓN DE LA 

OBRA 

EXPERIENCIA 
PROVENIENTE. 

DE: 
IMPORTE. 

TIPO DE 
CAMBIO 
VENTA» 

MONTO 
FACTURADO 

ACUMULADO»  

MEJORAMIENTO DE LA 30.12.2019 
INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIO DE MANORES 

UNICIPALIDAD 119301637 DE LA COMUNIDAD 686.049.7 722,081.3  
1 OVINCIAL DE RURAL DE MIRAFLORES I 0106 30.10.2020 617,444.71 649,846. 

ORETO ZONA, RIO MANARON, 
DISTRITO DE NAUTA, 

PROVINCIA DE LORETO- 
LORETO 

TOTAL 	 ILAMUSI CAntr4a• y $•••••,.. 649848.2 

1904°3,09 de agosto del 2023 HOPEAI. RIVERA 510/505 
OMENTO 

RepreFrenajsreTZ: oy.trJnid,1::,%pcosorretosr corresponda 

Bases Integradas, folio 69: 
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'YCAronla flASFS INTFGRA DAS 

ANEXO N° 10 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Señores 
[CONSIGNAR. ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCION, SEGUN CORRESPONDA] 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.  [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO) 
Presente - 

Medante el presente, el susano detalla lo siguiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES 

N" CLIENTE 
OBJETO DEL 
CONTRATO 

N' 
CONTRATO 

FECHA DEI 
CONTRATO', 

FECHA DE 
RECEPCION DE LA 

0EiRA 

EXPERIENCIA 
PROVENIENTE 

"'DE: 
MORE IMPORTE, 

 , IPO DE CAMBIO TIPO DE MONTO 
FACTURADO 

ACUMULADO. 

2 

3 

4 

5 

Se refiere a la lecha de suscripción del contrato.  

Si el titular de la expenencre no es el postor consignar si dicha expenencia corresponde a la matas en caso que el postor sea sucursal o fue PanarnMcla por reorganizauon topetada , delmendo 
aconlpaiSar la documentación sgatentalpna correspondiente. Al /aspecto según la Opinión N' 216-2917iCal "Considerando que :a sen,,enan mala, y ,a sÉ,cupsai consinuyen ra rasma persona 
lodosa, la sworsal puede acreditar como suya la expenerrefa de su inaln,". Del mismo modo, según to previsto en la Opinión 	 en una operación de reorgan.ac.Ón socaelare 
que comprende tedio una tusrÓn como una esc,s/Pry 1a sociedad resonante podrá arreada, como suya la expenenda de fa smedao incorporada o alysofbda 01,6 se extrTue producto de la ros,ón. 
asInnsnno 	virtud de la escisión se nansnere un tgocue patrtmon,aiconsiatente en cine linea de negocio complete, la .sociedad resonante podrá arredilar como suya la arpenencle de la nuneded 

'da, conespondielne a 

	

	 De esta ,T.nrere seriedad resniláMe Podrá emplear 1s emanada. transp,Pda, CCM'. coosecueocqa de la reniaffispoU 
pr Sol se.emon en res n, 

Se refiere al monto del contrato ejecutado incluido adicionales y reducciones, de ser el case. 

El tipo de caso 	 • 
	

panilente ala techa de suscripción del contrato.  

Consignar en le moneda estabPeada para el valor referencia' 

De la visualización y revisión del FORMATO N° 10 presentado en su oferta por el 

SAHUNI CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES SRL, se verifica que en la 

columna IMPORTE, el postor acredita dos importes distintos; asimismo Indicamos que en 

la Columna "IMPORTE" del Anexo N° 10 de las Bases Integradas del proceso, en su nota 

"51" indica: "Se refiere al monto del contrato ejecutado incluido adicionales y reducciones, 

de ser el caso", el que debe corresponder a un solo importe. Así como también en la 

columna MONTO FACTURADO ACUMULADO, con el agravante que ninguno de ellos 

tiene correlación con el importe del contrato o de la resolución de liquidación de contrato, 

o si lo tiene no se entiende lo que pretendió realizar el postor, no teniendo la certeza cuál 

es el importe que pretende acreditar; teniendo en cuanta además que el total obedece a 

la sumatoria total de los parciales, el mismo que no es congruente con lo presentado por 

el postor, no pudiendo el comité determinar con certeza el monto que pretende acreditar; 

por lo que se da por DESCALIFICADA la oferta del postor SAHUNI CONTRATISTAS Y 

SERVICIOS GENERALES SRL, al no cumplir con los requisitos de calificación de las 

bases integradas del procedimiento de selección. 

Se debe precisar que, la formulación y presentación de las ofertas en el marco de un 

procedimiento de selección, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de 
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manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o en 

los documentos que lo integran deben ser asumidas por aquél, sin que los demás 

competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia. 

De conformidad con las consideraciones y análisis realizadas en la Resolución N° 1555-

2020-TC-S1, del Tribunal de Contrataciones del Estado, establece que: Sumilla: "Las 

bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección 

y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las 

ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus 

disposiciones (...)". 

En cuanto a la posibilidad de subsanar la deficiencia que se aprecia, contenidas en el 

Anexo N° 10 de la oferta del Postor, de conformidad con lo establecido en el numeral 

60.1 del artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado no es 

posible, pues estáalterando el contenido esencial de su oferta, asimismo no estaría la 

subsanación inmersa en el numeral 60.2 pues esta no contempla la observancia 

realizada por el Comité de Selección. 

POSTOR: CONSORCIO RAMÓN CASTILLA 

Acto seguido luego de culminada la evaluación precedente, el Comité de Selección, debe 

determinar si el postor que obtuvo el primer lugar según el orden de prelación cumple con 

los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III, Sección 

Específica de las Bases y conforme a lo establecido en los numerales 75.1 del artículo 75 

del Reglamento del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, indicando como 

resultado lo siguiente: 

Al postor que ocupo el segundo lugar CONSORCIO RAMÓN CASTILLA, se procede a la 

verificación respectiva de los documentos requisitos de calificación que oferta, que 

corresponden a la Equipamiento Estratégico, Formación Académica del Plantel 

Profesional Clave, Experiencia del Plantel Profesional Clave, y Experiencia del Postor en 

la Especialidad, en el cual se obtiene el siguiente resultado: 
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CUADRO COMPARATIVO N° 04 — CALIFICACIÓN DEL POSTOR 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN ACREDITACIÓN RESULTADO 

Al). 	EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 
De conformidad 	con el 
numeral 49.3 del artículo 
49 	y 	el 	literal 	e) 	del 
numeral 	139.1 	del  
artículo 	139 	

delCALIFICADA 
Reglamento 	este 
requisito 	de 	calificación 
se 	acredita 	para 	la 
suscripción del contrato. 

ITEM EQUIPOS UNIDAD CANTIDAD 
1 Máquina de Soldar 295'. UND 1 

2 
Mezcladora de trompo 9p3 
(Trompo) 

UND 1 

3 
Andamio Metálico Ulma 
(Inc. suministro y montaje 
hasta 30 metros) 

UND 1 

A.2) FORMACION ACDEMICA DEL PLANTEL 

PROFESIONAL CLAVE 

De conformidad 	con 	el 
numeral 49.3 del artículo 
49 	y 	el 	literal 	e) 	del 
numeral 	139.1 	del 
artículo 	139 	del 
Reglamento 	este 
requisito 	de 	calificación 
se 	acredita 	para 	la 
suscripción del contrato. 

CALIFICADA CARGO PROFESIÓN 
01 Residente de Obra Ingeniero 	Civil 	o 	arquitecto 	o 	Ingeniero 

Sanitario 	(acreditar con 	copia 	simple 	del 
título profesional, colegiatura y habilidad) 

A.3) EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE 

De conformidad con el 

numeral 49.3 del artículo 

49 y el literal e) del  

numeral 139.1 del 

artículo 139 del 

Reglamento este 

requisito de calificación 

se acredita para la 

suscripción del contrato. 

CALIFICADA 

PLANTEL PROFESIONAL CLAVE 

CARGO PROFESIÓN 
EXPERIENCIA— 
ESPECIALIDAD 

01 	Residente 
de Obra 

Ingeniero 	Civil 	o 
Arquitecto 	o 	Ingeniero 
Sanitario 	(acreditar 	con 
copia 	simple 	del 	título 
profesional, 	colegiatura y 
habilidad) 

Con experiencia 	Mínima 
de 	24 	meses 	como 
Residente o Supervisor o 
Jefe 	de 	Supervisión 	o 
inspector 	o 	la 
combinación de estos, en 
la ejecución de obra de 
CREACIÓN 	Y/O 
CONSTRUCCIÓN 	Y/O 
MEJORAMIENTO 	Y/O 
AMPLIACIÓN 	Y/O 
REPARACIÓN 	Y/O 
RECUPERACIÓN 	DE 
PLAZAS, que se computa 
desde la colegiatura. 

c) 	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

SI ACREDITA 

Acredita experiencia en 

la especialidad de 

S/ 850 372,56 

CALIFICADA 

De conformidad a lo evaluado precedentemente la oferta del postor CONSORCIO 

RAMÓN CASTILLA, es CALIFICADA, la cual cumple con los requisitos de calificación de 

las bases integradas del procedimiento de selección. 

POSTOR: GROUP FABAHI S.A.C. 

cto seguido luego de culminada la evaluación precedente, el Comité de Selección, debe 

terminar si el postor que obtuvo el primer lugar según el orden de prelación cumple con 

requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III, Sección 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN ACREDITACIÓN RESULTADO 

Al). 	EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 
De 	conformidad 	con 	el 
numeral 49.3 del artículo 
49 	y 	el 	literal 	e) 	del 
numeral 	139.1 	del 
artículo 	139 	delCALIFICADA 
Reglamento 	este 
requisito 	de 	calificación 
se 	acredita 	para 	la 
suscripción del contrato. 

ITEM EQUIPOS UNIDAD CANTIDAD 

1 Máquina de Soldar 295a. UND 1 

2 
Mezcladora de trompo 9p3 

(Trompo) 
UND 1 

3 

Andamio Metálico Ulma 

(Inc. suministro y montaje 

hasta 30 metros) 

UND 1 

A.2) FORMACION ACDEMICA DEL PLANTEL 

PROFESIONAL CLAVE 

De 	conformidad 	con 	el 
numeral 49.3 del artículo 
49 	y 	el 	literal 	e) 	del 
numeral 	139.1 	del 
artículo 	139 	del 
Reglamento 	este 
requisito 	de 	calificación 
se 	acredita 	para 	la 
suscripción del contrato. 

CALIFICADA CARGO PROFESIÓN 

01 Residente de Obra Ingeniero 	Civil 	o 	arquitecto 	o 	Ingeniero 

Sanitario 	(acreditar 	con 	copia 	simple 	del 

título profesional, colegiatura y habilidad) 

A.3) EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE 

De conformidad con el 

numeral 49.3 del artículo 

49 y el literal e) del 

numeral 139.1 del 

artículo 139 del 

Reglamento este 

requisito de calificación 

se acredita para la 

suscripción del contrato. 

CALIFICADA 

PLANTEL PROFESIONAL CLAVE 

CARGO PROFESIÓN 
EXPERIENCIA— 
ESPECIALIDAD 

01 	Residente 

de Obra 

Ingeniero 	Civil 	o 

Arquitecto 	o 	Ingeniero 

Sanitario 	(acreditar 	con 

copia 	simple 	del 	título 

profesional, 	colegiatura y 

habilidad) 

Con 	experiencia 	Mínima 

de 	24 	meses 	como 

Residente o Supervisor o 

Jefe 	de 	Supervisión 	o 

inspector 	o 	la 

combinación de estos, en 

la ejecución de obra de 

CREACIÓN 	Y/0 

CONSTRUCCIÓN 	Y/O 

MEJORAMIENTO 	Y/O 

AMPLIACIÓN 	Y/O 

REPARACIÓN 	Y/O 

RECUPERACIÓN 	DE 

PLAZAS, que se computa 

desde la colegiatura. 

c) 	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD ¿ 

SI ACREDITA 

Acredita experiencia en 

la especialidad de 

S/ 540 551,27 

CALIFICADA 

COMITÉ DE 
SELECCIÓN 

Específica de las Bases y conforme a lo establecido en los numerales 75.1 del artículo 75 

del Reglamento del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, indicando como 

resultado lo siguiente: 

Al postor que ocupo el tercer lugar GROUP FABAHI S.A.C., se procede a la verificación 

respectiva de los documentos requisitos de calificación que oferta, que corresponden a la 

Equipamiento Estratégico, Formación Académica del Plantel Profesional Clave, 

Experiencia del Plantel Profesional Clave, y Experiencia del Postor en la Especialidad, en 

el cual se obtiene el siguiente resultado: 

CUADRO COMPARATIVO N° 04 — CALIFICACIÓN DEL POSTOR 
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De conformidad a lo evaluado precedentemente la oferta del postor GROUP FABAHI 

S.A.C., es CALIFICADA, la cual cumple con los requisitos de calificación de las bases 

integradas del procedimiento de selección. 

IV. BUENA PRO 

Acto subsiguiente el Comité de Selección por UNANIMIDAD, OTORGA LA BUENA PRO 

del ÍTEM ÚNICO — EJECUCIÓN DE LA OBRA: "REPARACIÓN DE ESPACIO DE 

SOCIALIZACIÓN, EN EL (LA) PLAZA RAMÓN CASTILLA EN LA CIUDAD DE 

IQUITOS, DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS, DEPARTAMENTO DE 

LORETO", del proceso de selección al postor CONSORCIO RAMÓN CASTILLA 

(INVERSIONES CORPORATIVAS HAMIAK E.I.R.L. — CONSTRUCTORA 

IMPORTADORA JJJ ORBA E.I.R.L.), con su precio ofertado de S/ 277 764,64 

(Doscientos Setenta y Siete Mil Setecientos Sesenta y Cuatro con 64/100 Soles) 

Exonerado del I.G.V. 

CUADRO COMPARATIVO N° 05 — BUENA PRO 

Postor 

N° 
Nombre o Razón Social del Postor 

Documentos 

Obligatorios 
Factor Precio 

Requisitos 

de 

Calificación 

Resultado del 

Procedimiento 

de Selección 

1 

CONSORCIO 	RAMÓN 	CASTILLA 

(INVERSIONES CORPORATIVAS HAMIAK 

E.I.R.L. 	 CONSTRUCTORA 

IMPORTADORA JJJ ORBA E.I.R.L.). 

ADMITIDA 112,90 Puntos ACREDITA ADJUDICADO 

Siendo las 14:05 horas del mismo día, se dio por finalizada el presente acto y no 

encontrándose observaciones a las mismas, se firma la presente acta en señal de 

conformidad. 
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